XII. *Ascensus ejus purpura*³. Propterea etiam purpura induerunt eum⁴. Iudificantes quidem, propheticè tamen id agentes: rex enim erat.⁵ Et quamvis hoc deridendo fecerunt, fecerunt tamen: symbolumque regis dignitatis ipsi aptatum est. Et licet ex spinis corona foret, corona tamen fuit, et ab militibus deligata: reges enim ab militibus proclamantur. *Ascensus ejus purpura; intimum ejus lapidibus constratum*. Noverunt Ecclesie studiosi Lithostrotum [sive aeram lapidibus constratam] quæ Gabbatha dicebatur, in ædibus Pilati existentem⁶.

XIII. Hæc a me digressionis in modum dicta sunt, dum in grabbato versor ad ferculum deducto. At igitur ad ipsum: *Surge, tolle grabbatum tuum, et ambula*. Diuturnus quidem morbus, celerrima vero medela: plurium annorum paralysis; citissima vero nervorum confirmatio. Is enim erat qui nervos fabricavit, qui varias cæcis medicinas adhibuit qui luti perfusione modo inusitato cæcitatem sanavit. Si quis enim videntis hominis oculos luto obliverit,

ἀργ, omittit,

(4) Πρίζοντας. Sic posuimus ex Reg. cum esset in edito, πεσόντες, *procumbentes*. Catech. 13, n. 17, eodem modo de illis derisoribus scripsit: Καταπίζουσι μὲν, γονυπετοῦσι δέ.

(5) Ὑπὸ στρατιωτῶν δεδεμένος, etc. Voces, ὑπὸ στρατιωτῶν δεδεμένος· βασιλεῖς γὰρ, propter repetitionem vocum, ὑπὸ στρατιωτῶν, prætermittas, reparavimus ex cod. Reg. quem secuti, ἀναγορεύονται scripsimus pro ἀναγορεύεται. Paulo post, pro Γαββαθᾶν, quod in duobus mss reperitur, ex conjectura quidem, sed indubitabili. Γαββαθᾶν restituumus. Equis enim putet Cyrillum in ipsis locis versantem in tam noto nomine falli, nisi forte lingua potuisse?

(6) Τῇ ἐπὶ τοῦ κραδῶντος, etc. Obscura constructio. Nec melius in Reg., τοῦ ἐπὶ τοῦ κραδῶντος ἐπὶ τὸ φορεῖον ἐληλυθότος, *in digressionem ejus qui in grabbato ad ferculum transivit*. Crederem delendum τῇ, et legendum ἐκ τοῦ κραδῶντος.

(7) Πλυετής... πάρεσις. Ex Reg. Mill., πολυαιτής... πάρεσις. Loco εἴρεσις, quod in duobus mss legitur, non dubitavi scribere, νεύρωσις, certa ex sequentibus verbis, νεύρων ποιητής, conjectura. Infra, ex Reg. pro πηλοῦ, scripsimus, πηλοῦ, ac particulam καὶ ante παραδόξως inutiliter positam expunximus.

visionis usum impediat; Jesus vero luti opera visum non videntibus impertivit. et in aliis iterum per alia suam potestatem exsernit. In hoc autem [paralytico] per id verbum: *Surge, tolle grabbatum tuum. et ambula.* 342 quantum putas stuporis cernentes invasit? At id quod videbatur, revera mirandum fuit; incredulitas vero inæstinabilis; nam plurimorum annorum sanata est ægritudo: incredulitas vero longinqua sanata non fuit (1); sed Judæi adhuc in suis affectibus permansere, ac sauari noluerunt.

XIV. Nam si id quod factum fuerat stupere oportebat, medicum quoque animarum et corporum oportebat adorari. Illi autem murmuraverunt: murmuratorum enim posteri erant, qui bona in mala pervertebant; *Qui dicebant amarum esse dulce, et dulce amarum* 8 Jesus vero prudentissimo consilio operabatur in Sabbato, ea nempe quæ Sabbatum transcendunt operatus, ut illos operatio persuaderet. Quoniam enim verbis verba refelluntur, opus vero nulla vinci ratione potest. in Sabbato curavit; erudiens nos ut non contradictionum sermonibus utamur, sed operibus persuadeamus eos qui illa intuentur.

XV. Aiebant illi: *Sabbatum est, non licet tibi tollere grabbatum tuum.* Legislator aderat ipse, et ausus est quisquam alius dicere: *Non tibi licet! Constitue, Domine, legislatorem super eos* 9; de Salvatore dictum fuit. Ille vero nuper tam in animo quam in corpore sanatus, accepto a Sapientia sapienti sermone, statim respondet, non ex legis peritia quid responderet habens, sed compendiosam afferens responsionem. Nostis, inquit, omnes diuturnam meam ægritudinem et quam multos annos recliaatus jacui, quantaque cum miseria omnium destitutus auxilio conflictatus sum. Nemo unquam vestrum mei curam suscepit, tollens me, et priorem in piscinam immittens ut sanitatem reciperem. Cum ergo tunc nulla vos mei cura tetigerit, quomodo nunc legislatorum munus arripuistis: *Non licet tibi, aientes, tollere grabbatum tuum?* Compendiosum igitur a me responsum habete: *Qui me sanum fecit, ille mihi dixit.* Si me contempnitis, at fa-

8 Isa. v, 20. 9 Psal. ix, 21.

(1) *Incredulitas vero longinqua...* Hoc est a parentibus jamdudum longa successione propagata: ut enim observat n. seq., *murmuratorum posteri erant;* sic et cat. 7, n. 3. sueto eos incredulitatis morbo retineri ait. et cat. 12, num. 21, antiqua consuetudine veritati refragari.

(2) Τὸ βλέπειν, Reg., εἰς τὸ βλέπειν.

(3) Ὅση... ἐκπληξίς. Ex Reg. Milles. vero, ὅση... ἐκπληξίς, Infra, loco καὶ ante νόσος, Reg. seculi scripsimus, καί.

(4) Τῶν legendum videtur, τὸν. Est.

(5) Γογγυστῶν γάρ. Reg. At Milles. γογγυστῶν δέ.

(6) Τὸ δὲ ἔργον. Ita ex conjectura Millesii et nostra restitimus, cum apud Millesium sit. τὸ δὲ λόγον, in Regio, τῷ δὲ λόγῳ. Ita ut Scripsimus, legendum esse sequentia convincunt. in quibus λόγῳ ἐργασία opponitur. Cat. 3; n. 8, ait sermones sermonibus non vinci: sed prophetarum diserta atte-

Α δὲζει τὸ βλέπειν (2). Ἰησοῦς δὲ διὰ πηλοῦ τοῖς μὴ βλέπουσιν τὸ βλέπειν ἐχαρίζετο. Καὶ ἄλλοις πάλιν δι' ἄλλων ἢ δόναμις· ἢ μὲν γὰρ τὸ, "Ἐγείραι, ἄρον τὸν κράσθατόν σου, καὶ περιπάτει, ὅση νομίζεις ἐκπληξίς (3) ἔλασθεν τοῖς ὀρῶντας; Ἄλλ' ἦν τὸ μὲν ὀρώμενον θαυμαστὸν, ἡ δὲ ἀπιστία δεινὴ. Καὶ νόσος μὲν πολυετὴς ἰερακεύεται, ἀπιστία δὲ πολυχρόνιος οὐκ ἐθεραπεύθη· ἀλλ' ἐπέμενον οἱ Ἰουδαῖοι τοῖς παθήμασιν, τὸ δὲ θεραπεύεσθαι οὐκ ἤθελον.